6

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __04.07.2022______________№ _475___
	Об организации подготовки и проведения приёмки учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2022-2023 учебного года

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 24.25.2022 № СК-334/02 «О подготовке к началу учебного года» и в целях обеспечения безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса и устойчивого функционирования муниципальных образовательных организаций на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в 2022-2023 учебном году

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева), Комитету по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.А. Королёва) обеспечить организацию мероприятий по подготовке образовательных организаций к новому учебному году.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

· соблюдение требований и выполнение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров;
· соблюдение требований санитарно-эпидемиологического, гигиенического и медицинского обеспечения;

· соблюдение требований к состоянию защищенности организаций от угроз криминального характера и террористических угроз;

· наличие необходимых средств защиты учащихся и работников, предусмотренных требованиями охраны труда;

· укомплектование рабочих мест сотрудников обязательной документацией по охране труда, правилам пожарной и электробезопасности;

· соблюдение требований безопасной эксплуатации энергоустановок (электротеплоустановок), проведение проверки их технического состояния по вопросам надежности схемы электроснабжения, ее соответствия категории энергоприемников, содержания энергоустановок в рабочем состоянии и их безопасной эксплуатации;

· проведение своевременных и качественных испытаний  энергоустановок и энергооборудования;

· соблюдение требований к электротеплотехническому и электротехнологическому персоналу и его подготовку;
· соблюдение требований охраны труда электротеплотехнического и электротехнологического персонала;

· своевременный ремонт и поверку систем жизнеобеспечения: тепло-,   водо-, электроснабжения, кровель;
· наличие, исправность средств пожаротушения и своевременную их проверку;
· работоспособность и обслуживание систем автоматической пожарной сигнализации;

· соблюдение требований к состоянию путей эвакуации и эвакуационных выходов;

· проведение  текущего ремонта и других хозяйственных работ;

· проверку исправности учебного оборудования в кабинетах, спортивного оборудования в спортивных залах и на спортивных площадках;

· проверку укомплектования рабочих мест средствами индивидуальной защиты, пожаротушения и инструментом;

· размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер безопасности и умения действовать в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
· проведение организационно-технических мероприятий, непосредственно связанных с подготовкой организации к началу учебного года.

3. Создать межведомственную комиссию по организации и проведению оценки готовности образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

4. Членам межведомственной комиссии провести:

· оценку готовности образовательных организаций с 04.08.2022                 по 05.08.2022, включая:
· оценку состояния антитеррористической и противокриминальной защищенности образовательных организаций, в том числе наличие паспорта безопасности объекта;

· оценку обеспечения доступности зданий и сооружений образовательных учреждений для инвалидов и других маломобильных групп населения;

· оценку организации безопасной эксплуатации энергоустановок (электротеплоустановок), их технического состояния;
· оценку организации мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

· проверку работоспособности и обеспечения обслуживания систем автоматической противопожарной защиты, наличия и исправности первичных средств пожаротушения, состояния путей эвакуации и эвакуационных выходов;

· проверку наличия и размещения наглядной агитации по вопросам соблюдения мер безопасности и умения действовать на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;

· проверку выполнения предписаний органов государственного контроля (надзора);

· проверку выполнения мероприятий и требований в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2001 № 197 «Трудовой кодекс Российской Федерации».

5. Утвердить график работы межведомственной комиссии по организации и проведению оценки готовности образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года согласно приложению № 2.
6.
Утвердить форму акта приемки организации, осуществляющей образовательную деятельность согласно приложению № 3.

7.
Руководителям образовательных организаций по итогам работы межведомственной комиссии по организации и проведению оценки готовности образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года составить и представить в Комитет по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области акт проверки готовности образовательной организации к началу 2022-2023 учебного года в 2-х экземплярах до 12.08.2022.
8.
Отделу информационных технологий и связи с общественностью       (Е.М. Хасько) разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области

     А.А. Новиков

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от _04.07.2022_________ № __475_______

Состав
межведомственной комиссии по организации и проведению оценки  готовности образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года
Председатель комиссии:

З.В. Бриллиатова – заместитель Главы муниципального образования по социальным вопросам.

Зам. председателя комиссии:

Т.В. Токарева – председатель Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

Секретарь комиссии:

Е.В. Миронова – ведущий специалист, инспектор по воспитательной работе Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
Члены комиссии:

	А.Н. Алейников
	– депутат Десногорского городского Совета, председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам

	Б.М. Ганущак
	– заместитель начальника цеха ТПК МУП «ККП» МО «город Десногорск» Смоленской области

	Т.Г. Желтышева
	– председатель Десногорской городской организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	С.А. Компанец
	– член Совета отцов при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	А.А. Королёва
	– председатель Комитета по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (для учреждений культуры)

	А.С. Плетнев
	– начальник УУПиПДН ОМВД России по городу Десногорску, майор полиции

	А.Э. Пирсаидов
	– начальник пульта централизованной охраны ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области»

	М.В. Семернева
	– начальник отдела социальной защиты населения в              г. Десногорске

	Н.В. Сметанина
	– председатель Десногорской городской организации профессионального союза  работников образования и науки Российской Федерации

	А.О. Труханов
	– ведущий специалист гражданской обороны Управления по делам ГО и ЧС

	Н.В. Харченко
	– член общегородского родительского комитета

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от __04.07.2022____ № __475____

График
работы межведомственной комиссии по организации и проведению
оценки готовности образовательных организаций
к началу 2022-2023 учебного года

	04.08.2022
	МБДОУ «Детский сад «Теремок» г. Десногорска
МБОУ «Средняя школа №2» г. Десногорска
МБДОУ «Детский сад «Аленка» г. Десногорска
МБДОУ д/с «Лесная сказка» г. Десногорска
МБДОУ «Детский сад «Мишутка» г. Десногорска
МБОУ «СШ №1» г. Десногорска
МБДОУ «Детский сад «Чебурашка» г. Десногорска

	05.08.2022

	МБУДО «Десногорская ДМШ имени М.И.Глинки»

	МБУДО «ДДТ» г. Десногорска

	МБУДО «Десногорская ДХШ»

	МБДОУ «Детский сад «Ивушка» г. Десногорска

	МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска
МБОУ «СШ № 3» г. Десногорска
МБДОУ «Детский сад «Ласточка» г. Десногорска

	МБДОУ «Детский сад «Дюймовочка» г. Десногорск

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.